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ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15/2024 - PRES/GABPRES

 
Presidência do Desembargador Daniel Ribeiro Lagos. Presentes o Vice-Presidente e Corregedor
Regional Eleitoral, Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia, e os(as) juízes e juízas
membros José Vitor Costa Júnior, Ricardo Beckerath da Silva Leitão, Tânia Mara Guirro, Sergio
William Domingues Teixeira e Letícia Botelho. Procurador Regional Eleitoral, Leonardo Trevizani
Caberlon. Secretária Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão. Às dezesseis horas foi aberta a
sessão.
 

JULGAMENTOS
 
 

1. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600113-35.2024.6.22.0003
Origem: Ji-Paraná/RO
Relatora: Juíza Tânia Mara Guirro
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral
Recorrente: Neilson Ribeiro dos Santos
Advogado: Caetano Vendimiatti Neto - OAB RO 1853
Recorrente: Isaque Fernandes Ribeiro
Advogado: Caetano Vendimiatti Neto - OAB RO 1853
Advogada: Lucimar Chaves de Santana - OAB RO 10871
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso não conhecido, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

 
2. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600488-82.2024.6.22.0020
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz José Vitor Costa Junior
Resumo: Direito de Resposta - Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Internet
Recorrente: Euma Mendonça Tourinho
Advogado: Thiago da Silva Viana - OAB RO 6227
Advogado: Eurico Soares Montenegro Neto - OAB RO 1742
Advogado: Rodrigo Otávio Veiga de Vargas - OAB RO 2829
Advogado: Adevaldo Andrade Reis - OAB RO 628
Advogada: Alice Barros Pereira - OAB RO 12582
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Advogado: Edson Bernardo Andrade Reis Neto - OAB RO 1207
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Advogada: Georgia Eduarda Fernandes Rodrigues - OAB RO 13138
Advogada: Raquel Grécia Nogueira - OAB RO 10072
Recorrida: Coligação Somos Todos Porto Velho (REPUBLICANOS / PP / DC / PRTB / PRD / PL /
AGIR / UNIÃO / PSD / AVANTE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA)
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB SP 173200
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Decisão: Recurso conhecido e provido, extinto sem resolução do mérito, nos termos do voto do
relator, à unanimidade. Acórdão publicado em sessão.
 
3. AGRAVO INTERNO NA TUTELA CAUTELAR ANTECIPADA PJe n. 0600415-
73.2024.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz JOSÉ VITOR COSTA JUNIOR
Resumo: Decisão em Tutela cautelar antecedente
Agravante: Coligação Somos Todos Porto Velho (REPUBLICANOS / PP / DC / PRTB / PRD / PL /
AGIR / UNIÃO / PSD / AVANTE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA)
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB SP 173200
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Agravada: Euma Mendonça Tourinho
Advogado: Adevaldo Andrade Reis - OAB RO 628
Advogada: Alice Barros Pereira - OAB RO 12582
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Advogado: Edson Bernardo Andrade Reis Neto - OAB RO 1207
Advogado: Eurico Soares Montenegro Neto - OAB RO 1742
Advogada: Georgia Eduarda Fernandes Rodrigues - OAB RO 13138
Advogada: Raquel Grécia Nogueira - OAB RO 10072
Advogado: Rodrigo Otávio Veiga de Vargas - OAB RO 2829
Advogado: Thiago da Silva Viana - OAB RO 6227
Decisão: Processo extinto sem resolução do mérito, nos termos do voto do relator, à
unanimidade. Acórdão publicado em sessão.
 
4. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL PJe n. 0600243-34.2024.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Resumo: Prestação de Contas - De Exercício Financeiro
Interessado: Diretório Estadual do Partido Verde
Advogado: Ronaldo Batista de Lima - OAB RO 12021
Interessado: Aires Mota de Almeida
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Advogado: Ronaldo Batista de Lima - OAB RO 12021
Interessada: Jessica Sabrina de Almeida Marinho
Advogado: Ronaldo Batista de Lima - OAB RO 12021
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.
 
5. RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600500-96.2024.6.22.0020
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Sérgio William Domingues Teixeira
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Propaganda Política - Propaganda
Eleitoral - Internet
Recorrente: Euma Mendonça Tourinho
Advogado: Thiago da Silva Viana - OAB RO 6227
Advogado: Adevaldo Andrade Reis - OAB RO 628
Advogada: Alice Barros Pereira - OAB RO 12582
Advogado: Carlos Eduardo Rocha Almeida - OAB RO 3593
Advogado: Edson Bernardo Andrade Reis Neto - OAB RO 1207
Advogado: Eurico Soares Montenegro Neto - OAB RO 1742
Advogada: Georgia Eduarda Fernandes Rodrigues - OAB RO 13138
Advogada: Raquel Grécia Nogueira - OAB RO 10072
Advogado: Rodrigo Otávio Veiga de Vargas - OAB RO 2829
Recorrida: Coligação Somos Todos Porto Velho (REPUBLICANOS / PP / DC / PRTB / PRD / PL /
AGIR / UNIÃO / PSD / AVANTE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA)
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB SP 173200
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Sustentação oral: Advogado Thiago da Silva Viana - OAB RO 6227
Sustentação oral: Advogado Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB SP 173200
Decisão: Preliminar de ilegitimidade ativa rejeitada, nos termos do voto do relator, à
unanimidade. No mérito, recurso não provido, nos termos do voto do relator, por maioria. Vencido
parcialmente o Juiz José Vitor Costa Júnior que votou pela aplicação da multa no patamar
mínimo. Acórdão publicado em sessão.

 
 

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis
horas e cinquenta e cinco minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão,
lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.
 
Porto Velho - RO, 23 de outubro de 2024.
 
 

Desembargador Daniel Ribeiro Lagos
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Presidente do TRE-RO

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ribeiro Lagos, Presidente, em 28/10/2024, às
17:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1272925 e o código CRC 8B9AC472.
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